
 

 
 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind declararea de interes public județean a unor bunuri care au făcut parte din Programul de 

investiții POS MEDIU Extindere si reabilitare STAP Ștefănești și punerea acestora la dispoziția 

societății NOVA APASERV S.A. Botoșani  

 

 

Consiliul Judeţean Botoșani, întrunit în ședință ordinară la data de 27.06.2025, 

 urmare Procesului verbal de transfer a bunurilor rezultate în cadrul obiectivului – Extindere și 

reabilitare STAP Ștefănești realizate prin Programul de investiții POS MEDIU, nr. 5667/19.03.2025, în 

vederea înregistrării în domeniul public al Județului Botoșani, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Botoșani 

nr.12147/19.06.2025, prin care se propune declararea de interes public județean a unor bunuri, care au 

făcut parte din Programul de investiții POS MEDIU Extindere si reabilitare STAP Ștefănești și punerea 

acestora la dispoziția societății NOVA APASERV SA Botoșani, 

având în vedere:- Raportul de specialitate comun al Direcției Administrarea Patrimoniului, 

Direcției Servicii Publice, Direcției Buget – Finanțe și Direcției Juridică, Administrație Publică Locală, 

nr. 12148/19.06.2025, 

- Avizul Comisiei pentru activități economice, buget, finanțe, administrarea domeniului public și 

privat al județului, servicii publice și agricultură, 

- Avizul Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, cooperare, parteneriate și fonduri europene, 

în conformitate art. 286 alin. (3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările ulterioare, art. 24 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 

comunitare de utilități publice și art. 12 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 241/2006 a serviciului de alimentare 

cu apă şi de canalizare, 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările ulterioare, 

 

hotărăște: 

 

Art. 1 (1) Se declară bunuri de interes public județean bunurile care au făcut parte din Programul 

de investiții POS MEDIU Extindere si reabilitare STAP Ștefănești, cuprinse în Anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Bunurile prevăzute la alin. (1) se pun la dispoziție, în vederea exploatării, Societății NOVA 

APASERV SA Botoșani., conform contractului de delegare a gestiunii serviciului, pentru funcționarea 

stației de tratare apă potabilă Ștefănești-Stânca. 

(3) Predarea se face pe bază de proces-verbal, încheiat între Județul Botoșani, Societatea NOVA 

APASERV SA Botoșani și Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA BOTOȘANI”. 

 

 

 



Art. 2 Contractul unic de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare 

prin concesiune – Județul Botoșani, înregistrat la Consiliul Județean Botoșani cu nr. 6600/1.07.2010, cu 

modificările și completările ulterioare, respectiv „Lista bunurilor din domeniul public al județului 

Botoșani, aferente sistemului de alimentare cu apă și de canalizare, concesionate către Societatea NOVA 

APASERV S.A Botoșani”, se va modifica prin act adițional, completându-se și modificându-se cu 

bunurile prevăzut în Anexa la prezenta hotărâre. 

 

Art. 3 Președintele Consiliului Județean Botoșani, prin Direcția Administrarea Patrimoniului, 

Direcția Buget – Finanțe și Direcția Juridică, Administrație Publică Locală din cadrul aparatului de 

specialitate, împreună cu Societatea NOVA APASERV S.A Botoșani și Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară. ”AQUA BOTOȘANI”, asigură ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

 

 

   CONTRASEMNEAZĂ: 

  PREȘEDINTE             SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI 

Valeriu IFTIME      Marcel – Stelică Bejenariu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Botoşani 

Nr. 146 din 27.06.2025 

 



Nr.       
Crt.

Codul de 
clasificare

Denumirea Bunului Elemente de identificare

Anul 
dobândirii 
sau dării în 

folosinţă

Valoare inventar 
obiectiv nou realizat 
prin Programul de 

investitii POS 
MEDIU

Valoare totala    (lei)

0 1 2 3 4 5 6

1 1.5.2 . Camera debitmetre  intrare/ieșire 
Construcție noi POS Mediu:  cămine 
debitmetre intrare, cameră  debitmetre ieșire,  6 
aparate debitmetre

2017 331.615,36 331.615,36

2 1.5.2. Camera de distributie
Constructie noua POS Mediu; cladirea 
decantoarelor

2017 173.018,65 173.018,65

3 1.5.7 Bazine de coagulare si floculare
Constructie noua POS Mediu; cladirea 
decantoarelor

2017 389.185,73 389.185,73

4 1.8.13 Decantor lamelar
Constructie noua POS Mediu; cladirea 
decantoarelor

2017 2.251.328,01 2.251.328,01

5 1.8.13 Statie de filtre rapide de nisip
Constructie noua POS Mediu; Cladire Statie 
filtre

2017 3.079.446,94 3.079.446,94

6 1.5.7 Bazin rezerva apa de spalare
Constructie noua POS Mediu; Cladire Statie 
filtre

2017 355.210,29 355.210,29

7 1.8.13 Statie pompare spalare filtre
Constructie noua POS Mediu; Cladire Statie 
filtre

2017 993.222,54 993.222,54

8 1.8.13 Statie Suflante
Constructie noua POS Mediu; Cladire Statie 
filtre

2017 392.307,73 392.307,73

9 1.8.13
Statie reactivi chimici, inclusiv 
instalatie de corectie on-line a pH-
lui, din care:

2.524.554,47 2.524.554,47

CONSILIUL JUDEȚEAN BOTOȘANI

DATELE DE IDENTIFICARE 

 ALE BUNURILOR CARE SE DECLARĂ DE INTERES PUBLIC JUDEȚEAN

la Hotărârea Consiliului Județean nr.146 din 27.06.2025
ANEXA



Nr.       
Crt.

Codul de 
clasificare

Denumirea Bunului Elemente de identificare

Anul 
dobândirii 
sau dării în 

folosinţă

Valoare inventar 
obiectiv nou realizat 
prin Programul de 

investitii POS 
MEDIU

Valoare totala    (lei)

0 1 2 3 4 5 6

9.1 2.2.8
Instalatie de corectie on-line a pH-
ului-acid sulfuric

instalație noua POS Mediu; Cladire tratare apei 
cu reactivi

2017 704.098,17 704.098,17

9.2 2.2.8
Instalatie de corectie on-line a pH-
ului-var

instalație noua POS Mediu; Cladire tratare apei 
cu reactivi

2017 631.529,88 631.529,88

9.3 2.1.24.4 Statie reactivi chimici
Constructie noua POS Mediu; Cladire tratare 
apei cu reactivi

2017 1.188.926,42 1.188.926,42

10 1.8.13 Statie dozare clor
Constructie noua POS Mediu; Cladire tratare 
apei cu reactivi

2017 771.255,80 771.255,80

11 1.5.7 Bazin contact dezinfectie
Constructie noua POS Mediu; Cladire Statie 
filtre

2017 682.962,83 682.962,83

12 1.8.11 Rezervoare noi  2x2000 mc
Constructie noua POS Mediu; Cladire Statie 
filtre

2017 2.638.837,91 2.638.837,91

13 1.8.12 Statie pompare namol 
Constructie noua POS Mediu; Cladire Statie 
pompare namol spre ingrosator

2017 124.513,47 124.513,47

14 1.5.7 Bazin colectare apa uzata
Constructie noua POS Mediu; Cladire Statie 
pompare

2017 771.188,18 771.188,18

15 1.8.12 Statii pompare apa uzata
Constructie noua POS Mediu; Cladire Statie 
pompare

2017 205.353,49 205.353,49

16 1.8.12 Statii pompare namol
Constructie noua POS Mediu; Cladire Statii 
pompare namol recirculare

2017 309.920,99 309.920,99

17 1.5.7 Bazin colectare si ingrosare namol
Constructie noua POS Mediu;  Cladire Statie 
filtre

2017 411.851,63 411.851,63

18 1.1.5.1 Statie deshidratare namol 
Amenajare inclusiv platforma depozitare 
namol; POS Mediu

2017 1.256.190,23 1.256.190,23

19 1.8.6 Retele subterane Constructie noua POS Mediu 2017 1.603.187,55 1.603.187,55

20 1.6.4.
Atelier întreținere mecanică și 
electrică

Constructie noua POS Mediu 313.668,69 313.668,69



Nr.       
Crt.

Codul de 
clasificare

Denumirea Bunului Elemente de identificare

Anul 
dobândirii 
sau dării în 

folosinţă

Valoare inventar 
obiectiv nou realizat 
prin Programul de 

investitii POS 
MEDIU

Valoare totala    (lei)

0 1 2 3 4 5 6

21 1.6.4 Dispecerat
Constructie noua POS Mediu spatiu amenajat 
in cadrul Statii de filtre

106.991,16 106.991,16

22 2.2.8 Instalatii de automatizare si control 2017 521.336,21 521.336,21

23 2.1.17.3.1
Instalatii de incalzire, de preparare 
apa calda menajera

Panouri solare, inclusiv boilere de acumulare 
prevazute cu sistem dual de alimentare, de 
climatizare si ventilare

2017 185.573,52 185.573,52

20.392.721,38 20.392.721,38TOTAL 

           PREȘEDINTE

               Marcel-Stelică BEJENARIU

                    CONTRSEMNEAZĂ:
                                                                      SECRETAT GENERAL AL JUDEȚULUI                    Valeriu IFTIME


